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· 专题：宏观统计数据

　1-3月份，房地产开发企业房屋施工面积478950万平方米，同比增长17.0%，增速比1-2月份提高1.7个百分点；其中，住宅施工面积352992万平方米，增长14.7%。房屋新开工面积38873万平方米，下降2.7%， 1-2月份为增长14.7%；其中，住宅新开工面积29182万平方米，下降0.8%。房屋竣工面积19473万平方米，增长8.9%，增速回落25.1个百分点；其中，住宅竣工面积15001万平方米，增长4.7%。
2013年3月份，全国居民消费价格总水平同比上涨2.1%。其中，城市上涨2.0%，农村上涨2.2%；食品价格上涨2.7%，非食品价格上涨1.8%；消费品价格上涨1.7%，服务价格上涨3.1%。3月份，全国居民消费价格总水平环比下降0.9%。其中，城市下降0.9%，农村下降1.0%；食品价格下降2.9%，非食品价格上涨0.1%；消费品价格下降1.3%，服务价格持平（涨跌幅度为0）。
3月末，广义货币(M2)余额103.61万亿元，同比增长15.7%，分别比上月末和上年末高0.5个和1.9个百分点；狭义货币(M1)余额31.12万亿元，同比增长11.9%，分别比上月末和上年末高2.4个和5.4个百分点；流通中货币(M0)余额5.57万亿元，同比增长12.4%。一季度净投放现金1065亿元。
一、4月份聚氯乙烯市场

1.1 大商所PVC期货价格
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图：大商所PVC主力合约收盘价格

	日期
	月份
	开盘价
	最高价
	最低价
	收盘价
	结算价
	成交量
	持仓量
	增仓

	13-04-03
	1309
	6560
	6600
	6560
	6590
	6580
	8956
	37524
	-2498

	13-04-12
	1309
	6635
	6645
	6605
	6630
	6620
	18014
	45422
	214

	13-04-19
	1309
	6510
	6535
	6480
	6515
	6510
	19170
	46220
	-2934

	13-04-26
	1309
	6555
	6580
	6515
	6515
	6540
	11230
	41238
	-1380


表：大商所PVC主力合约价格 单位：元/吨
1.2 国内重点PVC厂家价格
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图：重点PVC厂家价格

	日期
	齐鲁石化
	上海氯碱
	天津大沽
	四川金路

	
	S1000
	WS1000
	S1000
	SG3-5

	13-04-11
	7400
	7150
	6950
	6600

	13-04-18
	7500
	7150
	6800
	6600

	13-04-25
	7500
	7150
	6800
	6600


表：重点PVC厂家价格 单位：元/吨

1.3 国内PVC现货市场价格
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图：国内电石法PVC市场价格
	日期
	华东
	华南
	华北
	东北

	13-04-11
	6350-6400
	6390-6480
	6200-6350
	6250-6330

	13-04-18
	6350-6400
	6400-6480
	6200-6350
	6230-6330

	13-04-25
	6300-6380
	6400-6450
	6200-6350
	6230-6300


表：国内电石法PVC市场价格 单位：元/吨

1.4 国际PVC市场价格
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图：国际悬浮法PVC价格
	地区
	CFR 远东
	FAS 休斯顿

	13-04-04
	979-981
	920-930

	13-04-11
	979-981
	930-940

	13-04-18
	969-971
	850-860

	13-04-25
	959-961
	865-875


表：国际悬浮法PVC市场价格 单位：美元/吨

1.5 本月PVC市场行情回顾
原料市场
电石：4月份国内电石市场不断走低的趋势仍在延续，跌幅在50-100元/吨。4月国内氯碱企业装置检修较多，对电石的需求明显减少。在需求下滑的影响下，电石价格重心不断走低。受价格的连续走低，氯碱企业的采购积极性降低，部分区域因电石到货充足而连续下调采购价格。导致电石厂家的压力逐渐增大，生产热情不高，多以维持开工供应长期客户为主。但供过于求的局面仍难改变，预计近期维持震荡的可能性较大。
乙烯：4月份乙烯价格重心明显下移，主要还是受制于国际油价的大幅走低，CFR东北亚市场收盘下跌125美元至1159-1161美元/吨，CFR东南亚市场收盘价下跌145美元至1214-1216美元/吨。
EDC/VCM：4月国际EDC市场稳中下滑。亚洲 EDC市场平淡，交投僵持，价格不断走软，CFR 远东下滑45美元/吨至349-351美元/吨，CFR 东南亚下跌55美元/吨至349-351美元/吨，与东北亚成交水平持平。国际 VCM 市场整体价格下探为主。亚洲 VCM 市场持续低迷，交投清淡，主流价格一路走低。截至月底，CFR 远东商谈区间在789-791美元/吨，CFR 东南亚在854-856美元/吨。
现货市场
4月份PVC生产企业停车检修的有齐鲁石化、山西阳煤、河南神马、新疆中泰、包头海平面。
4月份国内PVC市场窄幅震荡。随着4月份国内氯碱企业步入传统的装置检修期，国内市场的供应未见放量，为企业清库减压创造了良好的契机。但原料电石价格的不断走低，减弱了对PVC价格的支撑。因此市场处于窄幅调整中。
上旬国内PVC市场整体气氛尚可，受期货走高带动，现货市场参与者心态略见好，华南、华东市场个别货源出现10-20元/吨的小幅上调，但实际成交一般，华北市场依然保持稳价走货，参与者情绪不佳。PVC生产企业报价相对平稳，原料压力犹在，市场需求面未见较大改观，中下游多按需采购，PVC生产企业进退两难，无奈只得保持稳定。到中旬PVC市场转淡，期中受沪铜、沪胶开盘跌停影响，PVC期货大幅低开，对现货PVC市场再度形成较大打击。现货PVC市场变化有限，上游PVC企业出厂价未调整，市场商家持货成本较高，可调整空间有限，华东主流价格阴跌20元/吨，华南及其他市场波动有限。多数PVC生产厂家库存压力不大，但部分表示近几日受期货连续下跌影响，出货情况也略受拖累，各地厂家主流出厂价变化暂时有限。下旬市场再次回复平稳，个别市场试探性小涨。期货小幅走高支撑下，现货PVC市场悲观气氛略有缓解。部分大型商家表示出货略好转，华东少数商家试探性小幅拉高10-20元/吨，华南低端价也略减少，但整体交易仍欠活跃。上游PVC厂家价格调整有限，多数厂家库存维持正常水平，尽管期货小幅反弹，市场气氛略好转，但厂家价格调整仍谨慎。

尽管5月份后PVC下游需求将有所好转，但是在目前国家严控楼市的背景下，PVC的下游需求恐难有实质性的改善，因此预计5月份仍将延续震荡格局。
二、1-3月份聚氯乙烯产量、进出口量
2.1 聚氯乙烯产量

单位：吨
	地区
	1-2月累计

	
	本年1-2月
	去年1-2月
	同比±%

	全国
	2128090
	2182507
	-2.5

	天津
	235333
	241720
	-2.6

	河北
	128878
	116194
	10.9

	山西
	93446
	99806
	-6.4

	内蒙古
	278676
	273464
	1.9

	辽宁
	22602
	26815
	-15.7

	吉林
	0
	21500
	-100.0

	黑龙江
	13304
	17136
	-22.4

	上海
	30646
	51800
	-40.8

	江苏
	23696
	34338
	-31.0

	浙江
	8895
	11947
	-25.5

	安徽
	20586
	19598
	5.0

	福建
	1324
	1400
	-5.4

	山东
	175261
	174017
	0.7

	河南
	202662
	174546
	16.1

	湖北
	86616
	95816
	-9.6

	湖南
	44446
	40368
	10.1

	广东
	43048
	18601
	131.4

	广西
	9969
	9224
	8.1

	四川
	140265
	159886
	-12.3

	贵州
	10398
	11629
	-10.6

	云南
	31250
	26920
	16.1

	陕西
	134748
	99152
	35.9

	甘肃
	0
	15922
	-100.0

	青海
	18382
	40205
	-54.3

	宁夏
	71358
	76728
	-7.0

	新疆
	302302
	323774
	-6.6


表：中国聚氯乙烯月度产量
2013年1-2月份我国PVC产量212.8万吨，同比减少2.5%；2013年1-2月平均月产量106.4万吨。
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图：中国聚氯乙烯重点产区月度产量
统计局数据显示，排在前三的是新疆30.2万吨，内蒙古27.9万吨，天津23.5万吨。
2.2 聚氯乙烯进出口量

[image: image6.emf]中国初级形状的聚氯乙烯进出口数据[39041090]
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图：中国聚氯乙烯粉末月度进出口量
备注：初级形状的聚氯乙烯,未掺其他物质  代号39041090
2013年3月中国粉状聚氯乙烯进口7.6万吨，同比减18.2%,环比增49.8%,出口11.8万吨，同比增198.8%,环比增58.6%。

2013年1-3月累计进口总量21.1万吨，同比减18.9%，累计出口总量23.8万吨，同比增259.8%。[image: image7.emf]中国聚氯乙烯糊树脂进出口数据[39041010]
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图：中国聚氯乙烯糊树脂月度进出口量
备注：聚氯乙烯糊树脂  产品代码39041010
2013年3月中国聚氯乙烯糊树脂进口1.2万吨，同比增24.1%,环比增39%,出口0万吨，同比减74.6%,环比增55%。

2013年1-3月累计进口总量3.3万吨，同比增29.4%，累计出口总量0.2万吨，同比减46.5%。

三、上游相关产品

3.1 原油
[image: image8.emf]2012年5月-2013年4月国际原油期货价格走势图
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图：国际原油期货价格
说明：1.NYMEX：美国纽约商品交易所西德州轻原油期货价格

2.ICE：英国伦敦洲际交易所布伦特原油期货价格
	时间
	NYMEX
	ICE

	13-04-03
	94.45
	107.11

	13-04-10
	94.64
	105.79

	13-04-17
	86.68
	97.69

	13-04-24
	91.43
	103.11


表：国际原油期货价格 单位：美元/桶
3.2 乙烯
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图：国际乙烯单体价格
	日期
	CFR东北亚
	CFR东南亚
	CIF西北欧

	13-04-03
	1299-1301
	1344-1346
	1400-1405

	13-04-10
	1269-1271
	1279-1281
	1350-1355

	13-04-17
	1229-1231
	1229-1231
	1295-1300

	13-04-24
	1184-1186
	1209-1211
	1250-1255


表： 国际乙烯单体价格 单位：美元/吨
3.3 EDC
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图：国际EDC价格
	日期
	CFR远东
	FOB西北欧
	FOB美国海湾

	13-04-04
	379-381
	300-305
	280-290

	13-04-11
	369-371
	300-305
	275-285

	13-04-18
	349-351
	300-305
	275-285

	13-04-25
	349-351
	300-305
	270-280


表：国际EDC价格 单位：美元/吨
3.4 VCM
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图：国际VCM价格
	日期
	CFR远东
	FOB西北欧
	FOB美国海湾

	13-04-04
	844-846
	720-725
	720-730

	13-04-11
	809-811
	720-725
	725-735

	13-04-18
	789-791
	720-725
	655-665

	13-04-25
	789-791
	720-725
	655-665


表：国际VCM价格 单位：美元/吨

3.5 电石
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图：国内电石市场价格
	地区
	华北
	华东
	西北
	西南
	华中
	华南

	13-04-11
	3100-3450
	3500-3600
	2850-3100
	3350-3450
	3200-3450
	3500-3600

	13-04-18
	3050-3450
	3500-3600
	2800-3100
	3350-3450
	3200-3450
	3500-3600

	13-04-25
	3000-3450
	3500-3600
	2800-3100
	3350-3450
	3200-3450
	3500-3600


表：国内电石市场价格 单位：元/吨
四、行业相关新闻
· 2013年我国工业淘汰落后产能目标明确
4月11日，工业和信息化部公布了2013年19个工业行业淘汰落后产能目标。其中，化纤和味精两个行业淘汰目标任务大幅提升，电石、柠檬酸、印染等6个行业基本与上年持平，而焦炭行业有所下降。4月12日，业内人士接受记者采访时表示，有关方面应该采取相应措施，加快产业结构调整，确保目标顺利完成。

根据今年淘汰落后产能任务要求，化纤行业目标从去年的22万吨提升至31.4万吨，味精从14.3万吨升至28.5万吨。6个行业基本与上年持平：电石113.3万吨，柠檬酸7万吨，炼钢781万吨，电解铝27.3万吨，铜冶炼66.5万吨，印染236150万米。其余11个行业淘汰落后产能任务量有所下降，其中，焦炭从去年的2070万吨降至1405万吨。

“去年，工信部组织有关专家对整个电石行业进行摸底，凡是有4个以上电石企业的省份都进行了核查。在地方政府的配合下，去年电石行业共淘汰落后产能125.5万吨，与国家要求的112万吨目标相比，已经超额完成任务。”中国石油和化学工业联合会副秘书长、中国电石工业协会秘书长孙伟善在接受记者采访时说。

记者采访了解到，宁夏三友顺达化工有限公司、湖南省湘维有限公司、新疆伊河矿冶有限责任公司、内蒙古多蒙德冶金化工有限责任公司等去年被列入名单的电石企业，目前都已经顺利完成了淘汰任务。

中国炼焦行业协会相关负责人表示，淘汰焦炭落后产能是国家的一贯政策，在政府和市场的双重作用下，后期焦炭可淘汰产能范围已经越来越小。这位负责人认为，焦化企业只有提高自身技术水平和销售模式，才能在激烈的市场竞争中站稳脚跟。而在产能方面，除了淘汰落后产能和停止审批新建项目之外，加大焦化产业重组力度也将有利于控制焦炭产能。 

孙伟善还告诉记者，今年淘汰落后产能总量目标确定之后，政府很快就会将淘汰任务落实到具体企业。根据去年核查统计的结果，目前电石行业还有350万吨产能需要淘汰，基本上涉及的都是电石炉型在12500千伏安及以下的企业。这些企业应该按照工信部的要求，逐步淘汰落后产能。另外，电石企业要紧跟行业政策，加快产业结构调整，保持行业的可持续发展。

中国化学纤维工业协会信息部主任吴文静说：“去年，化纤行业已经完成了22万吨的目标任务。虽然今年淘汰落后产能目标任务有较大的提升，但对于全行业3000多万吨的总产能来说，并不会有太大影响，行业仍然可以顺利完成任务。”
 

· 发改委：25日凌晨下调油价 汽油每升降0.29元
今日，国家发展改革委发出通知，按照现行成品油价格形成机制，决定将汽、柴油价格每吨分别降低395元和400元，测算到零售价格90号汽油和0号柴油（全国平均）每升分别降低0.29元和0.34元，调价执行时间为4月24日24时。

此次成品油价格降价幅度，是根据4月24日前10个工作日国际市场原油平均价格变化情况，并考虑4月10日未调价金额合并计算确定的。

通知要求，中石油、中石化、中海油三大公司要组织好成品油生产和调运，保障成品油市场稳定供应。各级价格主管部门要加大市场监督检查力度，严厉查处不执行国家价格政策的行为，维护正常市场秩序。

· 山东氯碱业困境中加速调转
  “在控制产能过剩上，我们一方面提高新增产能准入门槛，一方面淘汰老装置。两年来，先后淘汰或者停产隔膜烧碱产能共73万吨/年。但全省烧碱行业仍在受产能过剩的困扰，一季度，开工率仅为67%，比去年下降11个百分点。氯碱企业经营困难，亏损幅度继续加大。不过我相信，随着调结构、转方式步伐加快，山东氯碱行业一定能在全国率先走出困境，实现可持续协调发展。”4月15日，山东省氯碱行业协会秘书长刘树彬对记者说。

作为全国氯碱生产大省，山东省烧碱产能965万吨/年，占全国总产能的26.6%,聚氯乙烯产能307万吨/年，占全国总产能的13.7%。面对结构性矛盾以及产品供应过剩、企业盈利空间丧失殆尽等难题，山东省氯碱行业亟待转方式、调结构，以转型升级确保全行业健康有序发展。

据刘树彬介绍，山东省氯碱工业发展有着得天独厚的先天条件，为尽快转型升级打下了基础。山东拥有丰富的海盐、矿盐资源，每年生产工业盐约2000万吨，占全国盐产量的近1/3，另外氯碱企业自备发电能力大，这些都为氯碱行业健康发展提供了能源资源条件。同时山东省还是我国烧碱出口的主要集散地，建有青岛、烟台、潍坊、龙口、潍坊等液体化工产品进出口码头，港口交易量近几年逐步增长，目前从海运分销和出口的烧碱已占到省内生产量的30%以上，为氯碱行业开拓国内外市场奠定了基础。
　　此外，山东省氯碱下游的冶金、造纸、纺织、医药、化工等行业规模越来越大。据了解，2012年山东氧化铝产能约1400万吨，纸浆、机制纸及纸板产能约800万吨，这些行业对氯碱产品存在刚性需求，对氯碱行业发展起到了“安全垫”的作用。
　　现状困顿，但发展前景和潜力可观。山东省氯碱行业加快调结构、转方式，已经成为立足现实、着眼未来的关键举措。为此，以骨干企业为先锋，全省氯碱行业已经踏上了集聚化和园区化、一体化发展的探索之路。齐鲁化学工业园、东岳氟硅材料工业园、潍坊滨海化工开发区、东营市经济开发区等已具一定规模，为今后氯碱行业健康有序发展奠定了良好的基础。结合搬迁入园的总体方针，全省氯碱企业整合重组、淘汰落后装置工作进展迅速。目前，山东金岭、东营华泰、山东滨化、鲁西化工、山东大海、青岛海晶等企业已经搬迁或正着手进入园区；山东海化、烟台万华氯碱、德州实华、济宁中银、大成农药、恒通化工、中盐华祥化工等企业相继与国内实力雄厚的大集团进行了重组，获得了进一步的发展空间。
　　“山东氯碱行业在创新规划思路以及产业链延伸、精细化产品研发、新技术新工艺应用等方面亮点频现，为全省氯碱行业调转升级带来了希望。”刘树彬说。
　　据了解，应用新工艺、新技术，产品多元化、精细化已成为山东省氯碱行业的发展方向。目前，二氯乙烷—乙炔催化法聚氯乙烯已经成功进行中试，随着中试技术的逐步成熟，将使聚氯乙烯生产实现无汞化；甲醇制烯烃项目正在开展前期开工准备，技术、资金已经基本落实，这将使煤化、盐化更好结合，为山东省氯碱发展带来活力；具备港口优势的进口乙烯氧氯化法聚氯乙烯项目正在实施中，这将改变该省聚氯乙烯电石法工艺路线比例偏大的局面；环氧丙烷、水合肼、MDI淡盐水的回用实现了工业化运行，不仅减少了“三废”排放，而且充分利用了资源；医药、染料中间体等多品种发展，下游补上游，发挥了氯碱产业链优势。 
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